様式第３号（第１３条関係）

会議録

会議の名称

令和７年度第３回朝霞第二小学校学校運営協議会

開催日時

令和７年１２月１０日（水）

午後３時から午後４時まで

開催場所
朝霞市立朝霞第二小学校 校長室

出席者の職・氏名
委員６人（野本委員、相澤委員、久慈委員、和智委員、立川委

員、渡辺校長）

欠席者の職・氏名 委員２名（山内委員、内田委員）

議題

・新体力テストの結果について

・不祥事防止に向けた校内ルールについて

・学校評価について

会議資料
・次第        ・学校保健委員会報告

・学校だより

会議録の作成方針

 □電磁的記録から文書に書き起こした全文記録

 □電磁的記録から文書に書き起こした要点記録

 ■要点記録

 □電磁的記録での保管（保存年限   年）

電磁的記録から文書に書き起こ

した場合の当該電磁的記録の保

存期間

□会議録の確認後消去

□会議録の確認後 か月

会議録の確認方法 司会・記録 による確認

傍聴者の数
０人

その他の必要事項

なし

1

  審議内容（発言者、発言内容、審議経過、結論等）

〇新体力テストの結果について

・令和７年度は令和６年度に比べて結果としては良くなっている。しかし、全体的に

は体力が低いと感じている。特に、握力、反復横跳びについては課題が大きい。（校

長）

・体育授業の工夫をして、体力の向上を目指していく。現在の取組としては、教員の

研修、体育朝会では体育委員会の子供たちが模範を示して運動の機会を作っている。

体力向上に向けて、体を動かすことは楽しいと感じられる活動として、来年度に向

けて新たな取組を検討している。（校長）

・体力は向上しているとのことであるが、例年の状況を知りたい。（相澤）

・学校の体力向上の取組は何があるか。（立川）

〇不祥事防止に向けた校内ルールについて

・校内ルールについて確認。（校長）

・市のガイドラインがあるため、本校はガイドラインに従ったルール作りを行った。

（校長）

・運動会等は自分スマホで撮影をしてよいか悩んだ。（野本）

・学校では、撮影行事を絞って示している。保護者へはお願いという形にとどまって

いる。（校長）

・善意の人だけではないため、何かしらのルールが必要ではある。（野本、立川）

・学校外であった先生の姿を撮影する等、意識が低い子供が多い。（立川）

・運動会では柵外から撮影している地域の人もいる。二小では運動会に警備員を雇っ

て対応している。（相澤）

・盗撮防止のルールや PTA のルールも当たり前のことを明文化しなければならない世

の中となっている。（相澤）

・対外的な対応としてガイドラインのようなものは必要となる。（野本）

〇学校評価について

・保護者からは温かい言葉がたくさん届いている。（校長）

・体力のことが課題となっているとの評価である。子供自身も積極的に体を動かして

いないと回答している者もいる。（校長）

・去年の意見の中に、通級指導教室を設けてほしいとあったがどうなったのか。（久慈）

・下校中に飛び出す子供がいる。学校ではどのような指導をしているのか。（相澤）

・子供たちは下校時間に押し合いをしたり、急な方向転換をしたりしている。そのた

め、登下校の時間は大通りしか通らないようにはしている。（和智）

・中学校でも同様のことがあった。その時には、運転手が中学生と接触した。（立川）

〇その他

・学校応援団の活動が現在停滞している。子供たちのために、何かをしたいという気

持ちがあるが、どのような活動をしていくのが良いか。以前は地域連携協議会のよ

うな協議会があった。（立川）

・民生員として、八小の九九のテストの手伝いをした。（和智）

・学校応援団として手伝えそうなところを、コーディネーターが調整するのがよいの

ではないか。（野本）

・組織に所属することに抵抗感のある方もいる。ただし、手伝いたい方はたくさんい

て、声をかけると２０人くらい集まる活動もある。（校長）